
D.A. 18/Gab.  del  16/04/2021    

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

Prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2019 

ERRATA CORRIGE 

L’ASSESSORE ALLE INFRASTRUTTURE ED ALLA MOBILITÀ  

VISTO lo statuto della Regione; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e smi, ed in particolare, l’articolo 4, 
comma 3, lettera b), secondo cui il Dipartimento Regionale Tecnico “... redige il 
prezzario unico regionale per le opere pubbliche e coordina la Commissione 
consultiva per la redazione del prezzario unico regionale ...” e l’articolo 10, 
comma 1, laddove “Con decreto dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la 
mobilità è adottato il Prezzario Unico Regionale per i lavori pubblici, a cui si 
attengono, per la realizzazione dei lavori di loro competenza, gli enti di cui 
all’articolo 2”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13, ed in 
particolare, l’articolo 24, con il quale sono esplicitate le procedure per la 
definizione dei prezzi delle voci di capitolato, e specificatamente il comma 3, il 
quale dispone che “...il prezzario è esitato dal Dipartimento regionale tecnico a 
seguito dell’approvazione da parte della Commissione consultiva ex articolo 2 
della legge regionale n. 20 del 21 agosto 2007 ...”; 

VISTO il D.A. n.4 del 16 gennaio 2019 e l'allegato Prezzario 2019, pubblicato sui siti 
istituzionali dell'Assessorato Regionale alle Infrastrutture ed alla Mobilità, del 
Dipartimento Regionale Tecnico e sul supplemento ordinario della Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana in data 1 febbraio 2019; 

VISTO il D.A. del 14 gennaio 2021, n.1, con il quale è stata aggiornata al 31 dicembre 
2021 la validità del Prezzario unico regionale adottato con D.A. n. 04/GAB del 
16/01/2019 pubblicato su S.O. n. 1 della GURS 01 febbraio 2019, n. 05, ed 
integrato con D.A. n.10/GAB del 06/03/2019 pubblicato su GURS 15 marzo 2019, 
n. 12, ai sensi dell’articolo 10 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e 
dell’articolo 24 del Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31 gennaio 
2012, n. 13;  

RILEVATO che a seguito della pubblicazione sono pervenute diverse segnalazioni che hanno 
evidenziato nel testo pubblicato errori, che sono stati modificati con parere da 
parte della Commissione consultiva per la redazione del prezzario unico regionale 
nella seduta del 25 febbraio 2021; 

RITENUTO di dover procedere, per tutto quanto sopra riportato, all’adozione delle correzioni 
segnalate; 



DECRETA 

Articolo 1 
Sono apportate le rettifiche ed errori al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2019, 
già adottato con D.A. n.4 in data 16 gennaio 2019 e prorogato con D.A. del 14 gennaio 2021, n. 1,  
quali di seguito elencate: 
 

Rif. voce 

GURS SITI Descrizione pubblicata 
Modifiche/Integrazioni di 

descrizione pubblicata 

pag. rig
o 

pag. rigo 
  

1.3.2 21 2 19 2 extraurbano urbano 

1.4.5 25 28 24 28 m2 x  cm2 m2 x cm 

3.5.10 99 4 99 4 20% 120% 

4.1.12 
123 19 122 19 

materiale, l'estrazione 
del materiale dal foro 

materiale dal foro 

5.1.1 
131 1 130 1 Pavimentazione 

Fornitura, trasporto e posa in opera di 
pavimentazione 

5.1.2 
131 1 130 1 Pavimentazione 

Fornitura, trasporto e posa in opera di 
pavimentazione 

5.1.3 
131 1 130 1 Pavimentazione 

Fornitura, trasporto e posa in opera di 
pavimentazione 

5.1.4 
131 1 130 1 Pavimentazione 

Fornitura, trasporto e posa in opera di 
pavimentazione 

5.1.5 
131 1 130 1 Pavimentazione 

Fornitura, trasporto e posa in opera di 
pavimentazione 

5.1.6 
132 1 131 1 Pavimento 

Fornitura, trasporto e posa in opera di 
pavimentazione 

5.1.7 
132 1 131 1 Pavimento 

Fornitura, trasporto e posa in opera di 
pavimentazione 

5.1.8 132 1 131 1 Pavimento 
Fornitura, trasporto e posa in opera di 

pavimentazione 

5.1.45 143 12 142 12 m2 m 

5.1.46 143 12 142 12 m2 m 

6.2.13 164 2 163 2 6 cm 6-8 cm 

6.2.13 164 13 163 13  - spessore cm 8 

12.2.6 268 37 267 37  
- finitura con intonaco minerale 

silossanico 

12.2.8 268 38 269 38  
- finitura con intonaco minerale 

silossanico 

12.6.4 281 29 280 29 m m2 



23.2.13 686 17 684 17 
- Per spessore di 1 mm  

m2 x3mm 
- Per spessore di 3 mm 

m2 

26.1.2 740 14 738 14 m2 m2 x mese 

26.1.4 741 18 739 18 m2 m3  

26.1.4 741 22 739 22 m2 m3  

26.1.5 741 15 739 15 m3 m2 

26.1.5 741 17 739 17 m3 m2 x mese 

26.1.8 742 13 740 13 m2 m2 x mese 

26.1.9 742 4 740 4 m2 m2  

26.2.14 756 5 754 5 cad mese 

26.2.16 756 7 754 7 cad ora 

 
 

Articolo 2 
 

Il presente decreto, per estratto, sarà pubblicato sui siti istituzionali dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e del Dipartimento Regionale Tecnico e sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana. 

 

Palermo, lì   16/04/2021  

 

 

F.to 

L’ASSESSORE 
ON.LE AVV. MARCO FALCONE 


